DIÁRIO OFICIAL Nº 35.729  67Sexta-feira, 01 DE MARÇO DE 2024

PAE: 2024/213459
PORTARIA N° 0611/24, 29 de fevereiro de 2024.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) PABLO LUIS BAIA FIGUEIRE-
DO, Id.Funcional nº 5942295/ 2, no cargo de PROFESSOR ADJUNTO, lo-
tado (a) no DEPARTAMENTO DE CIENCIAS NATURAIS, 14,5 (quatorze e
meia) Diárias, devido seu deslocamento de Belém/PA ao município de Pa-
ragominas/PA, no período de 03/03/2024 a 17/03/2024, para ministrar
disciplina.
PAE: 2024/231987
PORTARIA N° 0616/24, 29 de fevereiro de 2024.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) FABIO ALEXANDRE SOUZA
MEDEIROS, Id.Funcional nº 8401816/ 1, no cargo de MOTORISTA, lotado
(a) no (a) CAMPUS DE ANANINDEUA, 1,5 (uma e meia) Diárias, devido
seu deslocamento de Belém/PA ao município de Canaã dos Carajás/PA, no
período de 29/02/2024 a 01/03/2024, para conduzir servidores, referente
ao CONVÊNIO Nº 045/2022 - CANAÃ DOS CARAJÁS/UEPA.
PAE: 2024/212145
PORTARIA N° 0617/24, 29 de fevereiro de 2024.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) LUIZ AUGUSTO OLIVEIRA DA
SILVA, Id.Funcional nº 5771471/ 4, no cargo de PROFESSOR ASSISTEN-
TE, lotado (a) no (a) CAMPUS DE REDENCAO, 17,5 (dezessete e meia) Di-
árias, devido seu deslocamento de Redenção/PA ao município de Cametá/
PA, no período de 04/03/2024 a 21/03/2024, para ministrar disciplina.
PAE: 2024/194565
PORTARIA N° 0618/24, 29 de fevereiro de 2024.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) HENRIQUETA DA CONCEICAO
BRITO NUNES, Id.Funcional nº 5861365/ 2, no cargo de PROFESSOR AS-
SISTENTE, lotado (a) no (a) DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DE MADEI-
RA, 15 (quinze) Diárias, devido seu deslocamento de Belém/PA ao municí-
pio de Castanhal/PA, para ministrar disciplina, nos períodos de:
12/03/2024 a 16/03/2024 - 4,5 (quatro e meia) Diárias;
18/03/2024 a 18/03/2024 - 0,5 (meia) Diária;
20/03/2024 a 28/03/2024 - 8,5 (oito e meia) Diárias;
01/04/2024 a 02/04/2024 - 1,5 (uma e meia) Diárias.
PAE: 2024/224047
PORTARIA N° 0619/24, 29 de fevereiro de 2024.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) MARCOS ALEXANDRE ARAUJO
RIBEIRO, Id.Funcional nº 54190364/ 6, no cargo de PROFESSOR SUBSTI-
TUTO, lotado (a) no (a) CAMPUS DE SALVATERRA, 20,5 (vinte e meia) Di-
árias, devido seu deslocamento de Salvaterra/PA ao município de Vigia/
PA, no período de  22/03/2024 a 11/04/2024, para ministrar disciplina.
PAE: 2024/211180
PORTARIA N° 0620/24, 29 de fevereiro de 2024.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) KYOUK ISABEL PORTILHO DOS
SANTOS, Id.Funcional nº 5965616/ 1, no cargo de PROFESSOR SUBSTITU-
TO, lotado (a) no (a) CAMPUS DE CAMETA, 19,5 (dezenove e meia) Diárias,
devido seu deslocamento de Cametá/PA ao município de Vigia/PA, no perí-
odo de 22/03/2024 a 10/04/2024, para ministrar disciplina.
PAE: 2024/233638
PORTARIA N° 0621/24, 29 de fevereiro de 2024.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) CLAY ANDERSON NUNES CHA-
GAS, Id.Funcional nº 55590110/ 3, no cargo de REITOR, lotado (a) no (a)
GABINETE DA REITORIA, 1,5 (uma e meia) Diárias, devido seu desloca-
mento de Belém/PA a cidade de Brasília/DF, no período de 05/03/2024
a 06/03/2024, para participar de Reunião no Ministério da Educação e da
Reunião na Associação Brasileira dos Reitores das Universidades Estaduais
e Municipais - ABRUEM.
PAE: 2024/210836
PORTARIA N° 0622/24, 29 de fevereiro de 2024.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) JORGETE MARIA PORTAL LAGO, Id.
Funcional nº 57202182/ 1, no cargo de PROFESSOR ADJUNTO, lotado (a)
no (a) DEPARTAMENTO DE ARTES, 17,5 (dezessete e meia) Diárias, devido
seu deslocamento de Belém/PA ao município de Salvaterra/PA, no período
de  03/03/2024 a 20/03/2024, para ministrar disciplina.
PAE: 2024/225920
PORTARIA N° 0623/24, 29 de fevereiro de 2024.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) TELMA NAZARE DE SOUSA
PEREIRA, Id.Funcional nº 55208798/ 1, no cargo de PROFESSOR SUBSTI-
TUTO, lotado (a) no (a) CAMPUS DE SAO MIGUEL DO GUAMA, 24,5 (vin-
te e quatro e meia) Diárias, devido seu deslocamento de São Miguel
do Guamá/PA ao município de Vigia/PA, no período de 27/03/2024
a 20/04/2024, para ministrar disciplina.
PAE: 2024/208914
PORTARIA N° 0624/24, 29 de fevereiro de 2024.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) GERALDO BRUNO COSTA DE
ANDRADE, Id.Funcional nº 5179858/ 3, no cargo de PROFESSOR AS-
SISTENTE, lotado (a) no (a) DEPARTAMENTO DE EDUCACAO ESPECIA-
LIZADA, 18,5 (dezoito e meia) Diárias, devido seu deslocamento de Be-
lém/PA ao município de Barcarena/PA, no período de 03/03/2024 a
21/03/2024, para ministrar disciplina.
PAE: 2024/188319
PORTARIA N° 0625/24, 29 de fevereiro de 2024.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) CLAUDIA VIANA URBINATI, Id.
Funcional nº 54189229/ 1, no cargo de PROFESSOR ADJUNTO, lota-
do (a) no (a) DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DE MADEIRA, 7,5 (sete
e meia) Diárias, devido seu deslocamento de Belém/PA ao município de
Castanhal/PA, no período de 04/03/2024 a 11/03/2024, para ministrar
disciplina.
PAE: 2024/188499
PORTARIA N° 0626/24, 29 de fevereiro de 2024.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) CLAUDIA VIANA URBINATI, Id.
Funcional nº 54189229/ 1, no cargo de PROFESSOR ADJUNTO, lotado

(a) no (a) DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DE MADEIRA, 9,5 (nove e
meia) Diárias, devido seu deslocamento de Belém/PA ao município de Cas-
tanhal/PA, no período de 13/03/2024 a 22/03/2024, para ministrar disci-
plina.
PAE: 2024/144895
PORTARIA N° 0627/24, 29 de fevereiro de 2024.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) ALCIONE SANTOS DE SOUZA, Id.
Funcional nº 54190337/ 2, no cargo de PROFESSOR ADJUNTO, lotado (a)
no (a) CAMPUS DE IGARAPE ACU, 18,5 (dezoito e meia) Diárias, devido
seu deslocamento de Igarapé-Açu/PA ao município de São Miguel do Gua-
má/PA, no período de 04/03/2024 a 22/03/2024, para ministrar disciplina.
THIAGO SOARES SILVA
ORDENADOR

Protocolo: 1046160
t..

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA DE DIÁRIA
PAE: 2024/171189
PORTARIA N° 0612/24, 29 de fevereiro de 2024.
R E S O L V E:  TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 0544/24, de
27.02.2024, publicada no D.O.E nº 35.726 de 28/02/2024, que concedeu
a servidor (a) VERA LUCIA CECIM DOS SANTOS, Id.Funcional nº 3258661/
2, no cargo de PROFESSOR ASSISTENTE, lotado (a) no (a) DEPARTAMENTO
DE ENFERMAGEM HOSPITALAR, 11,5 (onze e meia) Diárias, devido seu
deslocamento de Belém/PA ao município de Parauapebas/PA, no período
de 02/04/2024 a 13/04/2024, para ministrar aula, referente ao CONVÊNIO
Nº009/2019 - PARAUAPEBAS/UEPA.
PAE: 2024/171071
PORTARIA N° 0613/24, 29 de fevereiro de 2024.
R E S O L V E:  TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 0542/24, de
27.02.2024, publicada no D.O.E nº 35.726 de 28/02/2024, que concedeu
a servidor (a) VERA LUCIA CECIM DOS SANTOS, Id.Funcional nº3258661/
2, no cargo de PROFESSOR ASSISTENTE, lotado (a) no (a) DEPARTAMEN-
TO DE ENFERMAGEM HOSPITALAR, 19,5 (dezenove e meia) Diárias, de-
vido seu deslocamento de Belém/PA ao município de Parauapebas/PA, no
período de 04/03/2024 a 23/03/2024, para ministrar aula, referente ao
CONVÊNIO Nº 009/2019 - PARAUAPEBAS/UEPA.
THIAGO SOARES SILVA
ORDENADOR

Protocolo: 1046161
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO EDITAL Nº 10 /2024-UEPA
EDITAL CURSO DE ENFERMAGEM
CHAMADA DE PUBLICAÇÕES DIGITAIS (E-BOOK)
A Universidade do Estado do Pará - UEPA, torna público TERMO ADITIVO
AO EDITAL Nº 010 /2024-UEPA, o qual altera o cronograma, mantendo-se
inalterados os demais itens e subitens do referido edital.
O termo aditivo, na íntegra, está disponível no site: www.uepa.br .
Belém, 29 de fevereiro de 2024.
MARIA LIRACY BATISTA DE SOUZA
Coordenadora do Curso de Graduação em Enfermagem
Campus IV/CCBS/UEPA

Protocolo: 1046121
EDITAL Nº 24/2024-UEPA
A Universidade do Estado do Pará – UEPA torna público que estão abertas
as inscrições do Processo Seletivo 2024 para os Programas de Residência
Médica da Universidade do Estado do Pará – PSRM-UEPA/2024, na Re-
gião Metropolitana de Belém – RMB e Santarém, exclusivamente para início
no ano de 2024, na forma da Lei nº 6.932 de 07/07/1981 e demais nor-
mas estabelecidas pela Comissão Nacional de Residência Médica – CNRM e
Comissão de Residência Médica – COREME da Universidade do Estado do
Pará – UEPA.
Maiores informações: E-mail: daa@uepa.br Fone: (91) 3284  9516
O Edital  na íntegra  está disponível no site: www.uepa.br .
Belém, 01 de março de 2024.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 1046030
..

FUNDAÇÃO DE APOIO PARA O
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
PARAENSE

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 022/2024, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024.
O Presidente da Fundação de Apoio para o Desenvolvimento da Educação
Paraense - FADEP, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo §
2º do Art. 27 do Estatuto Social da FADEP, homologado pelo Decreto n°
3.226 de 26 de julho de 2023, e considerando os empregos de confiança
previstos na Resolução n° 01/2023 do Conselho Gestor/FADEP, homologa-
da pelo Decreto n° 3.412 de 18 de outubro de 2023,